
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2026/001307]
5 FEBRUARI 2026. — Besluit van de Waalse Regering tot wijziging van het koninklijk besluit

van 5 juli 2006 betreffende de aanwijzing en de beroepsbekwaamheid van veiligheidsadviseurs voor het vervoer
van gevaarlijke goederen over de weg, per spoor of over de binnenwateren

De Waalse Regering,

Gelet op de wet van 18 februari 1969 betreffende de maatregelen ter uitvoering van de internationale verdragen
en akten inzake vervoer over zee, over de weg, de spoorweg of de waterweg, artikel 1, eerste lid, laatst gewijzigd bij
de wet van 15 mei 2006;

Gelet op het koninklijk besluit van 5 juli 2006 betreffende de aanwijzing en de beroepsbekwaamheid van
veiligheidsadviseurs voor het vervoer van gevaarlijke goederen over de weg, per spoor of over de binnenwateren ;

Gelet op het rapport van 21 augustus 2025, opgemaakt overeenkomstig artikel 3, 2°, van het decreet van
11 april 2014 houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die
in september 1995 in Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de
gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op het overleg tussen de Gewestregeringen en de federale Regering;
Gelet op advies 78.315/4 van de Raad van State, gegeven op 12 november 2025, overeenkomstig artikel 84, § 1,

eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;
Op de voordracht van de Minister van Mobiliteit;
Na beraadslaging,

Besluit:

Artikel 1. Artikel 1 van het koninklijk besluit van 5 juli 2006 betreffende de aanwijzing en de beroepsbekwaam-
heid van veiligheidsadviseurs voor het vervoer van gevaarlijke goederen over de weg, per spoor of over de
binnenwateren, wordt vervangen door wat volgt:

″Artikel 1. ″Bij dit besluit wordt Richtlijn 2008/68/EG van het Europees Parlement en de Raad van
24 september 2008 betreffende het vervoer van gevaarlijke goederen over land, gewijzigd bij de Richtlijnen 2010/61/EU
van de Commissie van 2 september 2010, 2012/45/EU van de Commissie van 3 december 2012, 2014/103/EU van de
Commissie van 21 november 2014, 2016/2309/EU van de Commissie van 16 december 2016, 2018/217 van de
Commissie van 31 januari 2018, 2018/1846/EU van de Commissie van 23 november 2018, 2020/1833/EU van de
Commissie van 2 oktober 2020, 2022/2407/EU van de Commissie van 20 september 2022 en 2025/149/EU van de
Commissie van 15 november 2024, gedeeltelijk omgezet.″. ″.

Art. 2. In artikel 2 van hetzelfde besluit, laatst gewijzigd bij het koninklijk besluit van 17 februari 2012, worden
de volgende wijzigingen aangebracht:

a) in 1° wordt het woord ″Europees″ opgeheven;

b) in 8° wordt het woord ″verzendt,″ ingevoegd tussen de woorden ″die gevaarlijke goederen″ en de woorden
″vervoert, laadt of lost″;

c) punt 11° wordt vervangen door wat volgt:

″11° ″bevoegde overheid″: de Minister van Vervoer die bevoegd is voor:

a) de aanwijzing van veiligheidsadviseurs inzake het vervoer van gevaarlijke goederen over de weg of de
binnenwateren (met uitzondering van de klassen 1 en 7);

b) voor de beroepskwalificatie van veiligheidsadviseurs. ″;

d) punt 12° wordt vervangen als volgt:

″12° ″gemachtigde van de bevoegde overheid″: de directeur-generaal van de Waalse Overheidsdienst Landbouw,
Natuurlijke Hulpbronnen en Leefmilieu of een daartoe door hem aangewezen personeelslid van niveau A.

Art. 3. In artikel 3 van hetzelfde besluit, laatst gewijzigd bij het koninklijk besluit van 17 februari 2012, worden
de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) in 1° worden de woorden ″verzenden of″ ingevoegd tussen de woorden de woorden ″over de binnenwateren″
en het woord ″vervoeren″;

b) in 2° worden de woorden ″die met het in 1° vermeld vervoer samenhangen″ vervangen door de woorden ″die
met de in 1° vermelde verzending en vervoer samenhangen″;

2° paragraaf 2 wordt vervangen door wat volgt:

″§ 2. Dit besluit is niet van toepassing op de ondernemingen wier in § 1 omschreven activiteiten zich beperken tot:

1° de verzending van gevaarlijke goederen uitgevoerd door de strijdkrachten en tot het vervoer uitgevoerd met
vervoermiddelen die eigendom zijn of onder de verantwoordelijkheid vallen van de strijdkrachten;

9362 BELGISCH STAATSBLAD — 23.02.2026 — MONITEUR BELGE



2° de verzending of het vervoer van gevaarlijke goederen waarvoor het ADR, het RID of het ADNR in een
vrijstelling volgens afdeling 1.1.3 of hoofdstuk 3.4 of hoofdstuk 3.5 voorziet;

3° de verzending of het vervoer van biologische stof, categorie B van UN-nummer 3373 die verpakt is
overeenkomstig verpakkingsinstructie P650 van onderafdeling 4.1.4.1 van het ADR, het RID of het ADN;

4° het lossen van gevaarlijke goederen op hun eindbestemming;

5° de verzending op het nationale grondgebied of het binnenlands vervoer, of met dat vervoer samenhangende
laad-, los-, vul- of verpakkingswerkzaamheden van minder dan vijftig ton netto gevaarlijke goederen per kalenderjaar,
wanneer enkel gevaarlijke goederen behandeld worden die ingedeeld zijn bij de letters A, O of F van klasse 2 of bij
verpakkingsgroepen II of III van klassen 3, 4.1, 4.2, 4.3, 5.1, 6.1, 8 en 9. ″.

Art. 4. In artikel 6 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1, vierde lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) de woorden ″De bevoegde overheid″ worden vervangen door de woorden ″De gemachtigde van de bevoegde
overheid″;

b) het woord ″haar″ wordt vervangen door het woord ″hem″;

2° in paragraaf 2, tweede lid, worden de woorden «De bevoegde overheid″ vervangen door de woorden ″De
gemachtigde van de bevoegde overheid″;

3° in paragraaf 3 worden de woorden ″van zijn gemachtigde″ vervangen door de woorden ″van de gemachtigde
van de bevoegde overheid″.

Art. 5. In artikel 20 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het koninklijk besluit van 17 maart 2009, worden de
volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1 worden de woorden ″ voor klasse 1, een voor klasse 7 en een voor de andere klassen″ opgeheven ;

2° paragraaf 2 wordt vervangen door wat volgt:

″§ 2. De examencommissie van beroep bestaat uit:

1° een voorzitter, aangewezen door de bevoegde overheid;

2° twee ondervoorzitters, aangewezen door de gemachtigde van de bevoegde overheid;

3° vier gewone leden, aangewezen door de gemachtigde van de bevoegde overheid;

4° een secretaris, aangewezen door de gemachtigde van de bevoegde overheid.

De leden van de examencommissie worden aangewezen op basis van hun deskundigheid op het gebied van het
vervoer van gevaarlijke goederen. ″;

3° paragraaf 3 wordt opgeheven;

4° paragraaf 4 wordt opgeheven;

5° in paragraaf 5, worden de woorden ″De examencommissies beraadslagen″ vervangen door de woorden ″De
examencommissie beraadslaagt″;

6° in paragraaf 7 worden de woorden ″van de examencommissies″ vervangen door de woorden ″van de
examencommissie″;

7° paragraaf 8 wordt opgeheven;

8° in paragraaf 9 worden de woorden ″De examencommissies stellen de vragen op voor de examens en leggen er″
vervangen door de woorden ″De examencommissie stelt de vragen op voor de examens en legt er″;

9° in paragraaf 10 worden de woorden ″De examencommissies stellen″ vervangen door de woorden ″De
examencommissie stelt″;

10° in paragraaf 11, worden de woorden ″De examencommissies duiden de verbeteraars aan″ vervangen door de
woorden ″De examencommissie duidt de verbeteraars aan″;

11° het artikel wordt aangevuld met een paragraaf 12, luidend als volgt :

″§ 12. De examencommissie stelt haar huishoudelijk reglement op en legt het ter goedkeuring aan de bevoegde
overheid voor. ″.

Art. 6. In artikel 21, eerste lid, van hetzelfde besluit worden de woorden ″De bevoegde overheid geeft haar
goedkeuring″ vervangen door de woorden ″De gemachtigde van de bevoegde overheid geeft zijn goedkeuring″.

Art. 7. Artikel 25 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt:

″Art. 25. De scholingscertificaten worden in de maand die volgt op het examen afgeleverd door de in artikel 20
beoogde examencommissie onder de handtekening van een daartoe door hun voorzitter aangeduid lid. ″.

Art. 8. In artikel 26 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1 worden de woorden ″, behoudens voor scholingscertificaten geldig voor de klasse 7 waar een
duplicaat dient aangevraagd te worden bij de bevoegde overheid″ opgeheven;

2° in paragraaf 5 worden de woorden ″, behoudens voor scholingscertificaten geldig voor de klasse 7 die afgegeven
worden door de bevoegde overheid″ opgeheven.

Art. 9. In artikel 33, paragraaf 2, van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van
17 maart 2009, worden de woorden ″De bevoegde overheid geeft haar goedkeuring over het bedrag″ vervangen door
de woorden ″De gemachtigde van de bevoegde overheid geeft zijn goedkeuring over het bedrag″.

Art. 10. In artikel 34, paragraaf 3, tweede lid, van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het tweede streepje worden de woorden ″de directie ″ vervoer van gevaarlijke stoffen ″″ vervangen door de
woorden ″de gemachtigde van de bevoegde overheid″;

2° in het derde streepje worden de woorden ″de directie ″ vervoer van gevaarlijke stoffen ″″ vervangen door de
woorden ″de gemachtigde van de bevoegde overheid″.

9363BELGISCH STAATSBLAD — 23.02.2026 — MONITEUR BELGE



Art. 11. In artikel 35 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° de woorden ″beoogde examencommissies ″ worden vervangen door de woorden ″beoogde examencommissie″;

2° de woorden ″ behoudens voor de scholingscertificaten geldig voor de klasse 7 die door de bevoegde overheid
voor deze klasse worden afgeleverd″ worden opgeheven.

Art. 12. In artikel 37 van hetzelfde besluit worden de woorden ″De bevoegde overheid″ vervangen door de
woorden ″De gemachtigde van de bevoegde overheid″.

Art. 13. In de Franse versie van bijlage I, tweede lid, negende streepje, bij hetzelfde besluit worden de woorden
″à l’expédition″ ingevoegd tussen de woorden ″le personnel affecté″ en de woorden ″au transport des marchandises
dangereuses″.

Art. 14. In bijlage V bij hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in § 2 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) in het vierde streepje worden de woorden ″de directie ″ vervoer van gevaarlijke stoffen ″″ vervangen door de
woorden ″de gemachtigde van de bevoegde overheid″;

b) in het vijfde streepje worden de woorden ″aan de directie ″ vervoer van gevaarlijke stoffen ″″ vervangen door
de woorden ″aan de gemachtigde van de bevoegde overheid″;

2° in 3, tweede streepje, worden de woorden ″ambtenaren zijn bij de directie ″ vervoer van gevaarlijke stoffen ″″
vervangen door de woorden ″ambtenaren zijn die door de gemachtigde van de bevoegde overheid zijn aangewezen″;

3° in 4, eerste streepje, worden de woorden ″van de bevoegde overheid″ vervangen door de woorden ″van de
gemachtigde van de bevoegde overheid″.

Art. 15. De Minister die bevoegd is voor Mobiliteit, is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 5 februari 2026.

Voor de Regering:

De Minister-President en Minister van Begroting, Financiën, Onderzoek en Dierenwelzijn,
A. DOLIMONT

De Minister van Ruimtelijk Beleid, Infrastructuren, Mobiliteit en Plaatselijke Besturen,
F. DESQUESNES

9364 BELGISCH STAATSBLAD — 23.02.2026 — MONITEUR BELGE




